In presenting an edition of the Estany rule for canons regular, the orthography of the Hispanic Society of America manuscript has been maintained. Only in cases where words or letters have been omitted <> have been used, and where there are clear anomalies in spelling () have been used. In the manuscript itself the texts are run together, so for ease of use and citation the texts have been broken into paragraphs preceded by numbers in <>.

50. Gy, «L'influence des chanoines de Lucques sur la liturgie du Latran,» p. 130, n. 14.

51. See E. A. Loew, *The Beneventan Script. A History of the South Italian Minuscule*, 2nd ed. prepared and enlarged by V. Brown, *Sussidi Eruditivi* 34 (Rome, 1980) I.269, n. 2.

cui ē auctoritas referat. qđ modū.
 ut uires ei. excedit. tq̄ pre
 ē cū. blāritate. suac frīb. Ipse u
 quib pē. t aboib. honoret
 p lat. honore corā ub p lat. sit ub.
 t bonū exēplū sit omib. Circa omīs
 se ipsū bonoy. p beat̄ exēplū.
 e disciplina. disciplinā libēs habat.
 t p̄posito humilit̄ obdiāt.
 Vnde magis obedieō nō sot. Iracio
 beati augustini. Dona dñs ut obser
 uetis homīa. tāquā spālis pulcritu
 dīns amatores. & bono xp̄i.
 t p̄ una quāq; septimanā. una uice
 legat̄. Ut aut̄ uos in libellohi tāquā
 in speculo possitis. Hec que secūt̄ usū
 si ut tāi eccl̄a sc̄i Ruphi quā domo.
 St̄bo atē cap̄ ieiuniū fr̄s om̄s radūt̄.
 & cōnēciē causa. ē enī qđ dā peni
 teciē gen. usq; i st̄bo sc̄o differat̄.
 Vnde beat̄ gregori. i moralib̄

**<LIBER CONSUETUDINUM SANCTI RUPHI
MONASTERII STAGNENSIS>**

(fol. 110r) <C>apitula.

- <I.> *Ut simul omnes habitent.* Hec sunt.¹
- II. *Ut sit eis cor unum et anima una.* Et sit vobis.²
- III. *De proprio.* Et non dicatis.³
- IV. *De victu et vestimento.* Et distribuatur.⁴
- V. *Non equale detur.*⁵
- VI. *Non abeant proprium.* Qui aliquid.⁶
- VII. *Ut pauperes non querant que foris non habebant.* Qui autem non habebant.⁷
- VIII. *Ne superbiant pauperes.* Nec erigant cervicem.⁸
- VIII. *Ut nobiles non despiciant pauperes.* Rursum eciam illi.⁹
- X. *Non superbiant pro diviciis.* Nec extollantur si comuni vite.¹⁰
- XI. *De superbia vitanda.* Alia quippe quecumque iniquitas.¹¹
- XII. *De concordia fratrum.* Omnes ergo unanimiter.¹²
- XIII. *De oracione.* Oracionibus.¹³
- XIII. In oratorio nemo aliquid agat nisi ad quod est factum.¹⁴ Unde et nomen accepit, ut si forte aliqui eciam preter oras constitutas, si eis vacat et orare voluerint.¹⁵
- XV. *De psalmis et hymnis.* Psalmis et hymnis.¹⁶
- XVI. *Quid cantetur.* Et nolite cantare.¹⁷ (fol. 110v)
- XVII. *De abstinencia.* Carnem vestram.¹⁸
- XVIII. *De eo qui non potest ieunare.* Quando autem aliquis.¹⁹

1. Augustinus, *Regula tertia*, ed. L. Verheijen, *La Régule de saint Augustin*, I (Paris 1967) p. 417, l. 1.
2. Ibid., p. 417, l. 3.
3. Ibid., p. 418, l. 5.
4. Ibid., p. 418, l. 6.
5. Ibid., cf. p. 418, l. 8.
6. Ibid., p. 418, l. 11.
7. Ibid., p. 418, l. 13.
8. Ibid., p. 419, l. 19.
9. Ibid., p. 419, l. 23.
10. Ibid., p. 419, ll. 26 f.
11. Ibid., p. 420, l. 29.
12. Ibid., p. 420, l. 34.
13. Ibid., p. 420, l. 36.
14. Ibid., p. 420, l. 36.
15. Ibid., p. 420, ll. 37-39.
16. Ibid., p. 421, l. 41.
17. Ibid., p. 421, l. 43.
18. Ibid., p. 421, l. 45.
19. Ibid., p. 421, l. 46.

- XVIII. *Ut assidue legatur dum edunt. Cum acceditis ad mensam.*²⁰
- XX. *De infirmis. Qui infirmi sunt ex pristina.*²¹
- XXI. *Ut nobiles misericorditer tractentur. Et si eis qui ue<nerunt>.*²²
- XXII. *De egrotantibus. Sane quemadmodum egrotantes.*²³
- XXIII. *Ut post egritudinem redeant ad suum ordinem. Set cum vires pristinas.*²⁴
- XXIV. *Ut bonis studeant moribus. Non sit notabilis.*²⁵
- XXV. *De itinere. Quando proceditis.*²⁶
- XXVI. *De conversacione. Cum veneritis quo itis.*²⁷
- XXVII. *De abitu corporis. Nichil fiat.*²⁸
- XXVIII. *Ut mulieres non concupiscant. Oculi vestri et si iaciuntur.*²⁹
- XXIX. *De pudicicia servanda. Quando ergo simul estis.*³⁰
- XXX. *De petulancia. Et si hanc de qua loquor.*³¹
- XXXI. *Ut duobus vel tribus convincatur testibus. Si autem et post amoncionem.*³²
- XXXII. *<D>eo qui indicat peccatum alterius. Nec (fol. 111r) vos iudicetis esse malivolos.*³³
- <XXXIII om.>
- XXXIII. *Ut prius preposito vestro ostendatur. Set antequam aliis.*³⁴
- XXXV. *Qui convictus non emendaverit, de societate proiciatur. Convictus vero secundum propositi vel eciam presbiter.*³⁵
- XXXVI. *De omnibus similiter peccatis. Et hoc quod dixi de oculo non figura-*
*do.*³⁶
- XXXVII. *De litteris non accipiendis oculte, nec munera, absque licencia. Qui au-*
*tem cumque progressus in tantum.*³⁷
- XXXVIII. *Ut vestes in uno habeantur. Vestes vestras in unum abeant.*³⁸
- XXXIX. *<U>t non murmurent de vestibus. Si autem hic inter vos.*³⁹
- XL. *Ut omnia in comune operentur. Ita sane ut nullus.*⁴⁰
- XLI. *De karitate. Karitas enim de qua scriptum est quod non querit que*
*sua sunt sic intelligitur.*⁴¹

20. Ibid., p. 421, l. 49.

21. Ibid., p. 421, l. 53.

22. Ibid., p. 422, l. 58.

23. Ibid., p. 422, l. 68.

24. Ibid., p. 422, l. 72.

25. Ibid., p. 423, l. 78.

26. Ibid., p. 423, l. 80.

27. Ibid., p. 423, l. 80.

28. Ibid., p. 423, l. 82.

29. Ibid., p. 424, l. 84.

30. Ibid., p. 426, l. 103.

31. Ibid., p. 426, l. 106.

32. Ibid., p. 426, l. 109.

33. Ibid., p. 426, l. 113.

34. Ibid., p. 427, l. 120.

35. Ibid., p. 427, l. 125.

36. Ibid., p. 428, l. 130.

37. Ibid., p. 428, l. 134.

38. Ibid., p. 428, l. 139.

39. Ibid., p. 429, l. 145.

40. Ibid., p. 429, l. 153.

41. Ibid., p. 430, ll. 155 f.

- XLII. *Ut quod uni datur inter necessaria deputetur.* Consequens ergo est, ut eciam cum quis suis.⁴²
- XLIII. *Fur est qui celaverit datum.* Quod si aliquis rem sibi collatam.⁴³
- XLIV. *De mensura vestimentorum et lavacionis.* (fol. 111v) Indumenta vestra secundum arbitrium prepositi laventur sive a vobis.⁴⁴
- XLV. *De lavacro corporis et medicine.* Lavacrum eciam corpori cuius infirmi.⁴⁵
- XLVI. *Ut bini eant aut terni.* Neque eant ad balneas.⁴⁶
- XLVII. *Ut non eant quo voluerint.* Et ille qui habet aliquo eundi necessitatem cum quibus prepositus iusserit ire debebit.⁴⁷
- XLVIII. *De cura egrotancium.* Egrotancium cura sive post.⁴⁸
- XLIX. *Ut qui pressunt sine murmure serviant.* Sive autem qui cellario sive qui vestibus.⁴⁹
- L. *De codicibus accipiendis.* Codices certa hora.⁵⁰
- LI. *Qualiter vestimenta et calcamenti dispensentur fratribus.* Vestimenta vero et calcamenti quam.⁵¹
- LII. *Ut lites cito finiantur.* Lites aut nullas habeat.⁵²
- LIII. *Ut qui alium ieserit cito satisfaciat.* Quicumque convitio vel maledictio.⁵³
- LIV. *Ut qui invicem se ledunt invicem (fol. 112r) satisfaciant.* Si autem invicem lesinent invicem sibi.⁵⁴
- LV. *Ut qui Iesus non dimittit sine causa est in monasterio.* Qui autem non vult dimittere fratri, non sperat accipere oracionis effectum.⁵⁵ Qui autem nunquam vult petere veniam aut non ex amino petit sine causa est in monasterio eciam si inde non proiciatur.⁵⁶
- <LVI> *<U>t dura verba cito emendentur.* Proinde vobis a verbis durioribus parcite.⁵⁷
- <LVII> *Ut a subiecto prepositus non petat veniam.* Quando autem necessitas discipline moribus.⁵⁸
- <LVIII> *Qualiter obediunt suo proposito.* Preposito tanquam patri obediatur multo magis presbitero qui omnium vestrum curam gerit.⁵⁹
- <LX> *<Q>ualiter neglecta corriganter.* Ut ergo cuncta ista serventur et si quid.⁶⁰

42. Ibid., p. 430, l. 161.

43. Ibid., cf. p. 430, l. 165 apparatus.

44. Ibid., p. 431, l. 166.

45. Ibid., p. 431, l. 169.

46. Ibid., p. 432, l. 179.

47. Ibid., p. 432, ll. 180 f.

48. Ibid., p. 432, l. 182.

49. Ibid., p. 432, l. 186.

50. Ibid., p. 433, l. 188.

51. Ibid., p. 433, l. 190.

52. Ibid., p. 433, l. 193.

53. Ibid., p. 433, l. 196.

54. Ibid., p. 433, l. 198.

55. Ibid., cf. p. 434, l. 203 apparatus.

56. Ibid., p. 434, l. 204.

57. Ibid., p. 434, l. 206.

58. Ibid., p. 434, l. 209.

59. Ibid., p. 435, l. 217.

60. Ibid., p. 435, l. 220.

- <LXI> <*U*>*t quod corrigere prepositus non poterit ad presbiterum referat.* Ad prepositum precipe pertinebit ut ad presbiterum (fol. 112v) cui est auctoritas referat, quod modum vel vires eius excedit.⁶¹
- <LXII> <*U*>*t qui preest cum karitate serviat fratribus.* Ipse vero qui vobis preest.⁶²
- <LXIII> <*U*>*t ab omnibus honoretur prelatus.* Honore coram vobis prelatus, sit vobis.⁶³
- <LXIII> <*U*>*t bonum exemplum sit omnibus.* Circa omnes seipsum bonorum, prebeant exemplum.⁶⁴
- <LXV> *De disciplina.* Disciplinam libens habeat.⁶⁵
- <LXVI> <*U*>*t preposito humiliter obedienti.* Unde magis obediendo non sol<um>.⁶⁶
Oracio beati Augustini. Donet dominus ut observetis hec omnia, tamquam spiritalis pulcritudinis amatores et bono Christi.⁶⁷
- <LXVII> <*U*>*t per unamquamque septimanam, una vice legatur.* Ut autem vos in libello hoc tamquam in speculo possitis.⁶⁸

61. Ibid., p. 435, ll. 222-224.

62. Ibid., p. 436, l. 225.

63. Ibid., p. 436, ll. 226 f.

64. Ibid., p. 436, ll. 227 f.

65. Ibid., p. 436, l. 230.

66. Ibid., p. 436, l. 233.

67. Ibid., p. 437, l. 236.

68. Ibid., p. 437, l. 240.

HEC QUE SECUNTUR USU FIUNT TAM IN ECCLESIA
SANCTI RUPHI QUAM DOMO

- <1> Sabbato ante caput ieunium fratres omnes raduntur et continenciae causa, est enim quoddam penitentiae genus, usque in sabbato sancto differatur. Unde beatus Gregorius in *Moralibus*, (fol. 112v) Tunc surrexit Iob and scidit tunicam suam et tonso capite corruens in terram adoravit.
- <2> Mos enim veterum fuit ut qui quis pro specie sui corporis capillos nutriendo servaret, eos tempore afflictionis abscideret, et rursum qui tranquillitatis tempore capillos abscideret eos in ostensione afflictionis nutritret.
- <3> Beatus autem Iob qui tranquillitatis tempore capillos servasse ostenditur ad doloris usum caput totondisse memoratur, quatenus cum in cunctis eum rebus manus superna percuteret, eciam sponte illum penitentiae species diversa fuscaret.¹
- <4> <Q>ualiter aut tonderi debeant Anicetus papa Martinus papa constituerunt, ut nullus clericus comam nutriret secundum preceptum apostoli, sed atono capite superius patentibus auribus et secundum Aaron talarem vestem induere ut sint in habitu ornato.²
- <5> Unde Ysidorus: Hi qui in divinis cultibus mancipati domino (fol. 113v) consecrantur, quasi Nazorei, id est sancti dei, crine preciso innoventur.³
- <6> Quod vero detonso capite superius inferius que circuli corona relinquitur, sacerdotium regnumque ecclesie in eis existimo figurari. <T>iara enim apud veteres constituebatur in capite sacerdotum. <H>ec ex bisso confecta rotunda erat quasi spera media et hoc significatur in parte capitis tonsa.
- <7> <C>orona autem latitudo aurei est circuli, que regum capita cingit. <U>trumque itaque signum exprimitur in capite clericorum, ut impleatur

1. Sabbato ... fuscaret, Fischer, p. 25. Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, ed. M. Adriaen, *Corpus Christianorum Series Latina* 143 (Turnhout, 1979), Lib. 2, par. 16, p. 78, ll. 45-48.
 2. Qualiter ... ornato, Amort, p. 965.
 3. Isidorus, *De ecclesiasticis officiis*, ed. C. Lawson, *Corpus Christianorum Series Latina* 113 (Turnhout, 1989), L. 2, cap. 4, p. 55, ll. 7-9).

eciam corporis quadam similitudinem quod scriptum est, Petro apostolo per docente, Vos estis genus electum regale sacerdotium.⁴

- <8> <E>st autem in clericis tonsura signum quoddam quod in corpore figuratur set in animo agitur, scilicet ut hoc (fol. 114r) signo vicia resecantur et criminibus carnis nostre quasi crinibus exuamur atque innovatis sensibus, ut comis rudibus, enitescamus, expoliantes, iuxta apostolum, veterem hominem cum actibus suis et induentes novum qui secundum deum creatus est renovemur in agnitione dei.⁵

<P>RIMA IN CAPITE IEIUNIUM.

- <9> Finita prima diei vii. psalmi cum letania dicantur.⁶ Cum vero primum incepissent psalmum omnes simul genuflexo in terram, veniam petunt. <P>ost finem autem singulorum, scilicet cum *Gloria* dicitur, similiter faciunt, et et (sic) in matutinis et vesperis, et ad horas, cum primum *Gloria* dicitur, a secunda feria xl. usque ad pascha id ipsum fiat. <Hoc> tamen in dominicis diebus et festivitatibus viiiii. lectionum, a vespera usque in vesperam nullummodo faciendum est.
- <10> <E>adem die post vi. antequam in coro aliquid incipiatur fratres omnes ibidem in coro discalcentur. <D>einde (fol. 114v) preparatus sacerdos in capa et calciatus cum ministris in albis similiter calciatis coram maiori altari veniens incipitur antiphona in coro, *Exaudi nos domine*. Tunc sacerdos circa altaria fratresque omnes sicut in dominicis diebus ordinate venientes aqua benedicta aspergens dicit postea preces, *Ostende nobis domine, Domine exaudi, Dominus vobiscum, Concede nobis domine*.⁷

- <11> Finita oracione, incipit cantor antiphonas huius officii causam satis prenotantes.⁸ *Immutemur*.⁹ *Iuxta vestibulum*.¹⁰ Cum vero antiphone dicuntur, sacerdos genuflexo coram altari, sibi ipsi prius ac ministris cineres imponit dicens, *O <h>omo*.¹¹ Deinde versa facie ad corum fratres bini et bini discalcenti cum magna cordis contritione coram eo genua flectentes, accipiunt ab eo cineres, recordantes, scilicet, (fol. 115r) per in obedienciam primi hominis, prolatam in se maledictionis sentenciam qua dicitur, quia pulvis es et in pulverem reverteris.¹² Set et repropiciacionis ac pietatis illius clemenciam de quo dicitur, Factus pro nobis maledictum ut nos a maledictione liberaret.¹³ Singulis autem dicat, *O homo recognosce quia pulvis es*.¹⁴

4. Ibid., L. 2, cap. 4, p. 55, ll. 25-33.

5. Ibid., L. 2, cap 4, p. 55, ll. 17-23.

6. vii. ... letania, cf. Fischer, p. 27.

7. Deinde ... domine, Amort, p. 957.

8. Finita ... prenotantes, Amort, p. 957. Cf. Miquel-S. Gros, «El Liber Consuetudinum Vicensis Ecclesie del Canonge Andreu Salmúnia – Vic, Museu Episcopal, MS. 134 (LXX-XIV) –», (=Vic) *Miscel·lània Litúrgica Catalana*, 7 (1996) p. 212.173.

9. *Corpus antiphonalium officii*, ed. R.-J. Hesbert (Rome, 1963) (=CAO) 147, Feria iv. Cin. Cf. Vic, p. 212.174.

10. *Immutemur* ... <h>omo, Amort, p. 957. CAO 147, Feria iv. Cin.

11. CAO 127.2, Pro defunctis.

12. Deinde ... reverteris, Amort, p. 957; Fischer, p. 27..

13. Fischer, p. 27.

14. CAO 127.2, Pro defunctis. Cf. Vic p. 212.174.

<12> <H>is ita gestis sacerdos revertitur in sacrarium, et incipit officium *Miserere-
ris omnium domine*.¹⁵ Tuncque ablutis manibus induitus planeta ingreditur
ad missam, in qua *Flectamus genua* et *Humiliate* dicitur atque prephacio
abetur que ab hac die usque ad cenam domini diebus feriis solummodo di-
citur. Set et ministri ab hac die usque ad cenam domini casulis utuntur.
Quod Silvester papa constituit ut scilicet pallio linostomo leva diachono-
rum tegeretur.¹⁶

<13> Ab hac quoque die *Flectamus genua* dicitur. Hoc autem (fol. 115v) ex conci-
lio aurelianii papa cap. xiii. <I>n xl. et in ieiunia iii. temporum tantummodo
ad missarum sollempnia fideles genuaflectere debent. <I>n dominicis
econtra diebus vel ceteris festis a vespera usque in vesperum non flectant
ienua, set stantes incurvati orient. Nec quisquam uno genu solotenus im-
presso orare presumant sicut Iudei irridentes dominum in passione eius
fecisse leguntur, set utraque genua in terram ponant. Ait enim apostolus,
*Flecto ienua mea ad patrem domini mei Iesu Christi.*¹⁷

<14> <E>t post inceptum epistula fratres calciantur. <E>t post *Sanctus Sanctus*
usque ad pascha diebus feriis tantum ad missam diei in coro proster-
nuntur, donec *Per omnia secula seculorum* ante *Agnus dei* dicitur.¹⁸

<15> <In> sequenti prima dominica usque ad cenam domini post missam sacer-
dos cum ministris in dominicis cantata vi. et in diebus feriis finitis inter se
(fol. 116r) vesperis ceteris in coro cantantibus tribus pauperibus in ospitali
mandatum faciant. <E>t eundo nudis pedibus in diebus tantummodo feriis
cantent hunc psalmum *Verba mea* et compleant cetera solito more.¹⁹

<16> <P>roxima secunda feria post eandem dominicam ante capitulum cruces
quo operiantur et pallia ab altaribus removeantur. Eadem secunda feria et
iiii^a et vi. per totam quadragesimam in claustro silencium custodiatur et in
eisdem feriis viii. lectiones pro defunctis predicto tempore agantur.